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1. ELŐSZÓ

A combnyaktörés kutatásával Magyarországon számos kutató foglalkozott. A kutatások

közül két munkacsoport eredményei emelkednek ki. Az egyik a Manninger Jenő

professzor által vezetett csoport, a másik prof. dr. Forgon Mihály és az őt követő

munkatársak [15-35, 51-53,76-83].

Kezdő traumatológusként Forgon professzor vezette kutatómunkát figyelhettem és

tanai alapján végzett klinikai alkalmazásokban segédkezhettem.

A két munkacsoport számos fontos megállapítást tett, mely a magyar baleseti

ellátásba princípiumként épült be, megelőzve ezzel számos fejlett, jobb lehetőségekkel

rendelkező országot [5-35,76,77,81,82,83].

Tanulmányaikban többek között vizsgálták a combnyaktörés következményeként

kialakult combfejkeringés károsodását, ennek diagnosztikus lehetőségeit, valamint a

combfejmegtartó műtétek és protézis implantációk indikációit. A combnyaktörés utáni

combfejkeringés meghatározásra olyan módszert, mely akutan a combnyaktörés műtéte

előtt elvégezhető, nem találtak [32,35,83].

A Forgon professzor vezette pécsi munkacsoport hagyományaira építve,

intézetvezetőként dolgoztam ki azt a combfejkeringést vizsgáló eljárást, mellyel akutan a

combnyaktörés definitív műtéte során eldönthető, hogy a törés a combfej keringését

súlyosan károsította, vagy a megmaradt keringés a törésgyógyuláshoz elegendő. Erre

támaszkodva az operatőr eldöntheti, hogy fejmegtartó műtétet vagy protézis beültetést

végezzen.

Ezzel a munkámmal tartoztam tanítómesteremnek prof. dr. Forgon Mihálynak és a

pécsi combnyaktörés kutatásnak.
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2. A COMBNYAKTÖRÉS JELENTŐSÉGE, A JÖVŐ KIHÍVÁSAI

A combnyaktörés az idős kor törése, létrejöttében a trauma mellett a combnyak

szerkezeti változása, az osteoporosis játszik szerepet [2,11,41, 48,56,69,75,83].

Magyar adatok alapján a combnyaktörött sérültek egy éves halálozása az életkor

változásával növekedik [107]

60-69 éves kor között: 15,3 %

70-79 éves kor között: 26,2 %

80-89 éves kor között: 37,1 %

90- éves kor felett: 57,3 %

A combnyaktörés a sérült számára a műtéti komplikációk mellett nagyszámú egyéb

szövődmény fellépését okozhatja, melyek összhatásukban akár fatálisak is lehetnek.

A combnyaktörések száma évről évre emelkedik [63,66,67,72,73,74,85,88]. Forgon

doktori disszertációjában az 1963-as évben kórházba beutalt combnyaktöröttek számát

102-ben állapítja meg, 10 évvel később 1973-ban ez a szám 209. Ebben az időszakban a

megye lakossága 2%-al, míg Pécs város lakossága 11%-al emelkedett [35].

A törések számának emelkedése és ennek anyagi kihatása az egészségügyi ellátó-

rendszerre egyre nagyobb terheket ró [7,105,106]. A racionális döntések meghozatalához

pontos adatokra van szükség. Ezen adatok között kell említeni a combfej keringési

paramétereinek pontos meghatározását combnyaktörés után.

Manapság a baleseti osztályok ágyainak több mint felét a csípőtáji törött sérültek

ellátása köti le.

A csípőtáji törések várható száma az 1990-ben észlelt 1.66 millióról, 6.26 millióra

becsülhető 2050-re világszerte 10 , melynek hátterében többek között a várható

élettartam kitolódása, az időskorúak számának emelkedése, valamint az osteoporosis

fiatalabb korosztályokba történő térhódítása áll [50].
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Az osteoporosis az egyik legjelentősebb népegészségügyi probléma, különösen az idős

populációban, hiszen a csontok törékenysége révén vezet főként a csípő-, csukló- és

csigolyatörésekhez már kis energiájú traumák hatására.

Az osteoporosis talaján kialakuló törések közül a csípőtáji törések okozzák a

legsúlyosabb következményeket, az életminőség csökkenése, a halálozás és a jelentős

költségek tekintetében 14 .

Magyarországon 1999-2003 között évente átlagosan 12.265 combnyak- és

pertrochanter törést írnak le az 50-100 éves populációban 97 . 2001-2008 között a

csípőtáji törések incidencia adatai az esetszámok stabilizálódásáról számolnak be 46 .

A combnyaktöröttek primer ellátását követő halálozás 30 napon belül 8,99 %, első

évben 30,74 %, öt év alatt 61,88 %. A rizikófaktorok közül a férfi nem, a magasabb életkor,

a kísérőbetegségek, a 12 órán túli ellátás, a korai lokális szövődmények és a hétvégi

ellátások eredményeznek magasabb halálozási kockázatot. 107 .

Hazai adatok szerint több év átlagában -1999-2003 között- a combnyaktörések átlagos

évenkénti száma 5654 fő 97 . A combnyaktörések 8,5 %-a extracapsularis típusú, 91,5 %-

a intracapsularis. A mediális combnyaktörések primer ellátása során 90,73 %-ban

osteosynthesis, 9,27 %-ában arthroplastica történik. A primer definitív ellátást követő

további operatív ellátások két fő csoportban, nem protetikai végű és protézis beültetéssel

végződő csoportban differenciálhatók legszemléletesebben. Az osteosynthesiseket

követő két évben protézis implantáció 10,2 %-ban történik a 60 év alatti korosztályban

törésgyógyulási komplikációk miatt. Főként osteonecrosis, álízület, illetve coxarthrosis és

egyéb csontdeformitások alakulnak ki, mely a Garden IV. töréseket követően 21,5 %-ban

fordul elő. 103

Egyes hazai vizsgálatok szerint a további ellátások legfőbb rizikófaktorai a törés-

dislocatio, egyes kísérőbetegségek (idegrendszerrel kapcsolatos betegségek, általános

fertőzés) és a hétvégi ellátások. 108 .

A finanszírozói kiadások tekintetében a 60 év alatti intracapsularis combnyaktöröttek

primer ellátását követő 2 év átlagos kiadása betegenként primer ellátásra gyógyuló

csavaros szintéziseknél 441.466 Ft, a protetikai ellátásoknál 561.027 Ft, szövődményes

esetben a csavaros szintéziseknél 1.005.578 Ft, a protetikai ellátásoknál 775.640 Ft, míg
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csavaros szintéziseit követően szövődményes esetben 628.323 Ft és 1.192.564 között

alakul 101 . (2000-2002 közötti adatok)

A combnyaktörések modellezett betegségterhe - valamennyi egészségbiztosítói kiadás

- a primer ellátások és a szövődmények szűken vett további ellátásainak kiadásai egy év

alatt minimálisan 4.373.857.668 - 6.247.717.438 Ft finanszírozási terhet jelenthetnek az

egészségbiztosítás számára 105 .

A leírtak alapján komoly kihívást és feladatot jelent a combfej keringésvizsgálat

módszertanának kidolgozása és diagnosztikai szintű alkalmazása. Ezzel az intracapsularis

dislocalt combnyaktörések primer indikációjánál a választás, fejmegtartó vagy

combfejpótló eljárás megválasztásakor, a helyes döntéssel a költségek csökkenthetők.

A combnyaktörésekhez kapcsolódó szövődményeket a gyakorlatban teljesen

kiküszöbölni nem tudjuk. A megfelelő szabályok alkalmazásával és az „evidence based

practice” alapú kezeléssel azonban jelentősen csökkenteni tudjuk a halálozási arányt és a

szövődményrátát.

Az idős sérült műtéti terhelhetősége behatárolt. Ezért törekednünk kell arra, hogy egy

műtéttel oldjuk meg a combnyaktörés okozta egészségkárosodást. Ezzel a sérült

terhelését és a szövődmények számát is csökkentjük. Amennyiben az első műtét

sikertelen, újabb műtét válik szükségessé, ami miatt a sérült életkilátásai tovább romlanak

[42,70,71].

A combnyaktörés a sérültön kívül a családot és a társadalmat is terheli [60,101,

102,107,108,109].

A család nagy energiáit köti le a lábadozó combnyaktörött sérült. Az ápolás és

rehabilitáció kérdése a családon belül nehezen, vagy egyáltalán nem megoldható.

Megfelelő gyógykezelési séma alkalmazása esetén a gyógytartam rövidebb, a sérült

rehabilitációja egyszerűbb.

Rosszul megválasztott műtét okozta gyógyítási folyamat költségei túlterhelik az

anyagilag amúgy is labilis egészségügyi rendszert. Ezért fontos a megfelelő

műtétválasztás. Megtartott combfejkeringés esetén „fejmegtartó műtét”, annak

hiányában pedig protézis beültetése javasolt.

Az adekvát műtét szövődményrátája alacsonyabb, ezért a ráfordított költség is

kevesebb.
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Cooper 190 évvel ezelőtt, Speed 1935-ben az elmozdulással járó combnyaktörést

„megoldatlan” törésnek (the unsolved fracture) nevezték. Speed cikkében a combfej

keringésének károsodásából adódó szövődményekre hívta fel a figyelmet [Idéz Forgon 35,

110]. Azóta a műtéti megoldások jelentős fejlődésen mentek át, műtéti lehetőségeink

nagymértékben kibővültek. Mindezek ellenére, a statisztikai adatokat ismerve nem

mondhatjuk el, hogy a combnyaktörés a „megoldott” törések csoportjába sorolható. A

combnyaktörés okozta halálozás és a szövődmények száma alapján nem vagyunk

lényegesen előrébb, mint 1935-ben.

A 190 évvel ezelőtti cooperi megállapítás valamint Speed 1935-ből származó

kijelentése - miszerint a combnyaktörés „megoldatlan törés” -, ma is helytálló, a combfej

keringésének károsodására irányítja a figyelmet.

A mai napig nem tudjuk pontosan megmondani, hogy a combnyaktörés a fej

keringését milyen mértékben károsítja, és az estlegesen megmaradó keringés a

combnyaktörés gyógyulásához elégséges-e.

Ha a combfej keringése nem károsodott, osteosynthesist végzünk, a törés gyógyul. Ha

károsodott a keringés, nem végezhetünk fejmegtartó műtétet, mert nem biztos, hogy a

keringés a revascularisatio következtében elégséges lesz a gyógyuláshoz.

Sikertelen osteosynthesist követően protézis beültetésre kényszerülünk. Amellett,

hogy a sérültet kétszer terheltük meg az elvégzett műtétekkel, az anyagi ráfordítás is

jelentős.

Ha tudjuk, hogy megtartott a combfej keringése, akkor osteosynthesist végzünk, ha a

keringés súlyosan károsodott vagy nincs, primeren protézis beültetést. Ezzel sem a

sérültet, sem az ellátórendszert nem terheljük.

Azt is figyelembe kell vennünk, hogy a csont avascularis necrosisainak kiterjedése a

combfejben változó, klinikai következménnyel nem mindegyik jár, így sebészi

beavatkozást sem igényel. Ezek a különbségek a fej vérellátásából, annak

sérülékenységéből adódnak [91].

Összességében, mivel a combfej keringését nem ismerjük, feltehetően sok sérült

esetében hozunk rossz döntést ha osteosynthesist végzünk. Ezt azzal lehet megelőzni,

hogy minden sérültnél protézis implantációt alkalmazunk (itt nem kívánok foglalkozni a

hemi- és teljes protézisek beültetésének kérdésével). Ha ezt az utat választjuk, akkor

nagyobb az anyagi ráfordítás és a szövődmények más jellegűek.
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A növekvő egészségügyi kiadások nem engedik meg, hogy rossz döntésekkel a

kiadásokat növeljük.

Az alapkérdés tehát a combfej keringése.

Ennek pontos megítélésével megfelelően választhatunk az osteosynthesis és a

protézis beültetés között.
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3. A COMBNYAKTÖRÉS KEZELÉSE

A combnyaktörés kezelése napjainkban alapvetően műtéti [1,5,16,31,37,38,52,62,

115].

Az ún. beékelt combnyaktörés esetén régebben ugyan felmerült a konzervatív kezelés

lehetősége, napjainkban azonban a széles körben hozzáférhető minimál invazív műtéti

technika e kezelési módot háttérbe szorította [12,45,51]. Konzervatív kezelés során a

beékelt törés dislocatiojának gyakorisága a mobilizálás időpontjától függ. Korai

mobilizálás esetén a törés dislocatiojának aránya elérheti akár az 50 %-ot, mely

elfogadhatatlanul magas arány. Ugyanakkor a késői mobilizálás nagymértékben növeli, az

ún. fekvőbeteg szövődményeket (pneumonia, húgyúti infekcio, decubitus stb.). Ráadásul

a sikeres kezeléshez elengedhetetlen részterhelést a zömében időskorú sérültek nem

képesek betartani. Mindezek alapján kijelenthetjük, napjainkban a beékelt

combnyaktörés esetén is a műtéti eljárás az elsődlegesen választandó metódus

[35,51,59,96].

3.1 Fejmegtartó műtétek

Az intracapsularis combnyaktörések műtéti kezelésének nemzetközi irányelveit Leighton

ismertette 2007-es tanulmányában: „Diszlokáció nélküli stabil törések esetén 60 év

fölött az ORIF” (Open Reduction Internal Fixation) az ajánlott módszer [64]. (A hazai

gyakorlatban a fedett csavarozás terjedt el [83].)

A fejmegtartó műtéteknél az első műtéti stabilizálás óta számos műtéti megoldás

került alkalmazásra.

Az első combnyakszegezést a világon 1925-ben Smith Petersen háromlamellájú

szeggel végezte, ezt követően ezt a szeget, illetve módosításait használták [35,83]. (Az

első combnyakszegezést Magyarországon 1937-ben Kiskunhalason Monspart László

végezte.)

A fix szögű szegek mellett a combnyak összecsúszását lehetővé tevő teleszkópos

szegek kerültek alkalmazásra, 1955-től Pugh munkájának köszönhetően [35,86]. A

stabilitás fokozására a háromlamellájú szegek lamelláinak kiszélesítésével Böhler 1962-
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ben jó eredményt ért el [83]. K.H. Bauer 1955-ben a stabilitást két szeg használatával

igyekezett biztosítani [3].

Az osteosynthesis során alkalmazott implantátumok széles skálájában a gyakorló

traumatológus számára az implantátum által biztosított stabilitás az egyik legfontosabb

kérdés. Az osteosynthesisek stabilitásáról számos összehasonlító vizsgálat készült [1,

57,59,113]. Más közlemények a törés stabilitása alapján adnak javaslatot a választandó

implantátumra [95,96]. Stabil törések esetén a kettős kanülált csavarozást részesítik

előnyben, míg instabil töréseknél a stabilabb rögzítést biztosító implantátumokat

preferálják (pl. DHS) [57,65].

A szegezés szövődményeinek nagy száma miatt a továbbiakban a csavaros technikák

kerültek alkalmazásra. A csavaros technikák közül ki kell emelnünk a prof. Forgon által

szerkesztett szeget, mellyel a nagyobb stabilitást kompresszióval érte el [25,29,34,35]. Mi

is készítettünk tanai alapján kompressziót biztosító szeget, jó eredménnyel alkalmaztuk.

Hazánkban a Manninger professzor által kifejlesztett kettős kanülált csavarozással

értek el jó eredményt. Ennek köszönhetően módszerüket a hazai traumatológiai intézetek

kiterjedten alkalmazzák [17,19,20,21,83].

A csavarozások, a jó eredmények miatt, a háromlamellájú szegezési technikákat

felváltották.

Az egyre javuló eredményeket mutató rögzítések mellett lényegesen nem változott a

fejelhalások száma dislocalt törések után.


[…]

vérnyomás 160 Hgmm volt a vizsgálatnál.

22/a. ábra. A törés és megoldása DHS synthesissel.

22/b. ábra. Osteoscopia keringést nem mutatott.

22/c. ábra. Egy évvel és hat hónappal későbbi felvételen a fej deformált a nyak
jelentős része felszívódott.
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8. Sérült: Garden III. combnyaktörés, az osteoscopia minimális keringést mutatott, a
vérnyomás a mérésnél 140 Hgmm volt, a rendszerben lévő nyomás 50 Hgmm.

23/a. ábra. A törés és az osteosynthesis után készült kép

23/b. ábra. Az osteoscopia: A látóteret igen lassan minimális vér fedi el. Nincs
keringés kategória.

23/c. ábra. Két év és hét hónap után készült felvételek jól mutatják a fejelhalást

23/d. ábra. Öt évvel később az elváltozás fokozódása látható.
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9. Sérült: Garden IV. combnyaktörés. Az osteoscopia átlagos keringést mutatott. A
vérnyomás a mérésnél 140 Hgmm, a rendszerben lévő nyomás 90 Hgmm.

24/a. ábra. A combnyaktörés és a csontegyesítés utáni kép látható

24/b. ábra. Az osteoscopia során a látóteret a vér diffúzan, intenzíven elfedte.

24/c. ábra. Három évvel később készült röntgenfelvételen a törés gyógyult, a fej

eltérést nem mutat.
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7.2.5. A sérülteken végzett beavatkozások, az észlelt keringési és radiológiai megfigyelések

áttekintése

A kilenc sérültből kettőnél kettős kanülált csavaros fixációt, három sérültnél Manninger

csavaros fixációt, két sérültnél kettős kanülált kompressziós csavaros osteosynthesist

egy sérültnél DHS fixációt és egy sérültnél primer hemiarthroplasticát végeztünk (14.

ábra.). Az átlagideje a beavatkozásoknak - beleértve az osteoscopiát is - 51 perc volt (40-

65 perc között). Az átlagos megfigyelési idő 29 hónap volt (24-35 hónap között).

Azokban az esetekben, amikor az osteoscopia kimutatta, hogy nincs vérzés (két eset)

vagy minimális a vérzés (egy eset), a femurfej különféle stádiumú avascularis necrosisa

(Steinberg beosztás: IV-V.)[112] alakult ki a postoperativ megfigyelés időszakában. Ezek

a sérültek panaszaik miatt arthroplasticában részesültek, vagy a tanulmány lezárásakor

vártak erre a műtétre.

Minden sérült egy kivételével, akinél az osteoscopia kiváló vagy megfelelő keringést

mutatott, meggyógyult. Ennél az egy sérültnél annak ellenére, hogy az osteoscopia jó

vérzést (pulzáló jellegű) mutatott, a sérült együttműködésének hiánya miatt a törés

dislocalódott, protézis beültetést terveztünk, a sérült ebbe a műtétbe már nem egyezett

bele. A sérült skizofréniába szenved, a műtét után teljes terheléssel járt, segédeszközt

nem használt. A törés dislocatiojának ellenére a fej egy évig megőrizte formáját. Egy

évvel a csavarozást követően, miután a csavarok a fej csontállományát destruálták,

fokozatosan alakult ki a fej elhalása. A sérült pszichés állapota miatt a protézis

beültetést ellenzi.
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8. OSTEOSCOPIÁVAL VÉGZETT KERINGÉSVIZSGÁLAT

EREDMÉNYEINEK ÖSSZEFOGLALÁSA

A baleseti sebészet és az anaesthesia széleskörű fejlődése ellenére a dislocalt

combnyaktörések gyógyítása az esetek egyharmadában szövődményekkel jár. Schmidt

szerint az álízületeknek és a fej avascularis necrosisának a rizikója napjainkban

ugyanakkora, mint 1930-ban [100]. Az etiológiai faktorok kutatása - melyek

hozzájárulhatnak a belső rögzítések utáni szövődményekhez - kimutatta az összefüggést

a magas komplikációs ráta és a femurfej vérellátásának károsodása között. Calandruccio

demonstrálta, hogy az elfogadott belső rögzítések szignifikánsan nem hatnak az

avascularis necrosisok előfordulására [8].

Nyilvánvaló, hogy a definitív sebészi beavatkozás alkalmával végzett

combfejkeringés meghatározása - amely alapján eldönthető, hogy fejmegtartó műtétet

vagy protézisbeültetést végezzünk - alapvető igény.

Abban az esetben, amikor a femurfej vérellátása nem károsodik a fejmegtartó műtét

(osteosynthesis) az optimális. A combfejkeringés károsodása esetén az arthroplastica a

választandó megoldás.

Számos képalkotó eljárást és invazív technikát alkalmaztak a combfej

életképességének kimutatására. A jelenleg széles körben elterjedt képalkotó vizsgálat a

kétirányú csípő felvétel. A röntgenfelvétel alapján a Garden klasszifikáció következtet a

combfej vérkeringésére. A Garden féle osztályozás feltételezi, hogy a femurfej

életképessége a dislocatio mértékének a függvénye; Garden I. II. típusú (elmozdulás

nélküli törések) esetekben a vérellátás intakt marad és a fejmegtartó műtéteknek

(osteosynthesis) van létjogosultsága, míg a Garden III. IV. típusú töréseknél

(elmozdulással járó törések) feltételezi a fej keringésének károsodását és primer

arthroplasztikát javasol. A gyakorlat kimutatta, hogy ez a szisztéma számos korláttal

rendelkezik [68,83,92,94,118].

Combnyaktörésnél a sebészi beavatkozás meghatározásában néhány szerző

javasolta a műtét előtti csontscintigráfiát. D’Ambrosia a vitát lezárandó azt mondja, bár

a 99mTc diphosphonate scintigraphia ki tudja mutatnia a meglétét vagy hiányát a

femurfej vérellátásának, mennyiségi módszerként az eljárás nem alkalmazható [13]. Gill
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arra emlékeztet, hogy sem a preoperatív scintigráfia sem a Magnetic Resonance

Imaging nem megfelelő a femurfej vascularitasának kimutatására az avascularis necrosis

megjósolásában [40].

Ezekkel szemben más szerzők az invazív technikákat javasolják - beleértve az

arteriographiát, venographiát, tű aspiratiót manometriát, oximetriát és az intraossealis

és intracapsularis nyomás mérését - mivel ezek sokkal szenzitívebb eljárások a femurfej

vascularitasának detektálásában [4,30,32,33,79].

Következésképpen a fentiek azt sugallják, hogy a combnyaktörött sérültek

ellátásának az elve továbbra is a „perform the surgery and hope” maradt [93].

A jelenleg intraoperative alkalmazott technikák alkalmatlanok a combfej keringésének

kvantitatív meghatározására.

Jelen munka célja az volt, hogy kidolgozzunk egy minimál invazív endoszkópos

metódust, mely alkalmas combfej vérellátásának kvantitatív felmérésére. Akutan, a

primer műtét előtt meg tudjuk határozni a combfej keringését, hogy ennek birtokában

helyes döntés szülessen. Osteosynthesis vagy protézis beültetés történjen.

Ennek megvalósításához eszközt szerkesztettünk, melynek az osteoscop nevet adtuk.

Módszert dolgoztunk ki, mely az eszköz használatával minimál invazív módon a

combfejben lévő keringést láthatóvá és mérhetővé teszi.

Állatkísérleteinkkel igazoltuk, hogy az osteoscopia alkalmas az intraossealis nyomás

detektálására és a combfejben megjelenő vérzés az osteoscopia során a rendszerben

lévő nyomással szoros összefüggést mutat. Ezzel a zárt rendszerbeli nyomással a

combfej vérkeringése kvantitatív módon jellemezhető.

Megfigyeléseink alapján a combfej keringését reprezentáló rendszert dolgoztunk ki,

mely a klinikumban alkalmazható, a combfej keringésének jellemzésére. Humán

vizsgálatainkkal ellenőriztük a módszer prognosztikai értékét.

Munkánk eredményeként arra a következtetésre jutottunk, hogy az osteoscopia

akutan a combnyaktörés definitív műtétekor alkalmas a combfej keringésének

meghatározására. Eldönthető a keringés szemszögéből, hogy várható-e a csont

gyógyulása. Mindezek alapján döntés hozható, hogy fejmegtartó műtétet ajánlatos

végezni, vagy primeren a protézis beültetés választandó megoldás a várható

szövődmények figyelembevételével.
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9. A DISSZERTÁCIÓBAN MEGÁLLAPÍTOTT ÚJ

TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

1. Állatkísérletes modellben igazoltuk, hogy a combfej keringése minimál invazív

módszerrel vizualizálható.

2. Állatkísérletekkel igazoltuk, hogy az osteoscopia alkalmas az intraossealis nyomás

detektálására.

3. A vérzés láthatóvá tételéhez kidolgoztuk az eszközt (osteoscop) és az eszköz

használatához egyszerű, minimál invazív vizsgáló módszert dolgoztunk ki a combfej

keringésének meghatározására.

4. Állatkísérletes modellben igazoltuk, hogy a combfejben megjelenő vérzés az

osteoscopia során alkalmazott zárt rendszerbeli nyomással szoros összefüggést mutat és

ezzel a combfej vérkeringése kvantitatív módon jellemezhető.

5. Ezen megfigyelések alapján kidolgoztuk a combfej vérkeringését leíró

klasszifikációs rendszert mely a klinikumban alkalmazható (kiváló keringés, átlagos

keringés, minimális keringés és keringés nélküli állapot).

6. Humán vizsgálataink igazolták, hogy az osteoscopia hasznos eszköz lehet a

combnyaktörést követően károsodott keringésű combfej vascularis statusának

felmérésére.

7. Humán vizsgálataink rámutattak, hogy az osteoscopia a combnyaktörést

szenvedett sérült definitív műtéte során segíti a műtétet végző sebészt a műtét

típusának megválasztásában (fejmegtartó műtét vs. protézis implantáció).

8. Vizsgáló módszerünkkel akutan, a definitív műtét időpontjában állapítjuk meg a

combfej keringését.

9. Az osteoscopián átesett sérültek utánkövetésével kimutattuk, hogy az

osteoscopiával nyert eredmény prediktora lehet a combnyaktörést követően kialakult

combfej avascularis necrosisnak.

10. Ilyen akutan alkalmazható pontos kvantitatív adatokat szolgáltató módszert a

combfej keringésének megítélésére combnyaktörés után a világon először alkalmaztunk.
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