1

Nyárády József „A combfej keringésének meghatározása combnyaktörés után

osteoscopiával” című doktori értekezésének bírálata.

A doktori értekezés aránylag rövid terjedelmű (58 oldal), s 24, többségében jó minőségű

színes ábrát továbbá röntgen felvételeket tartalmaz az állatkísérletek és a klinikai eredmények

demonstrálására. Az irodalmi citációk száma 118. A disszertáció témája időszerű, hiszen a

combnyaktörések az egyre idősödő lakosságban igen gyakoriak, s primer műtéti ellátásuk jó

szervezést és felkészülést továbbá korszerű műtéti eljárást igényelnek. A csípőtáji törések, s

bennük a medialis combnyaktörések száma növekedett, s ezen idős sérültek foglalják el a

traumatológiai osztályok ágyainak jelentős részét. Az idős betegek nagy része egyéb

kísérőbetegségekkel érkezik az osztályra, s ellátásuk a lehetőleg primeren alkalmazott műtéti

technikán túlmenően komoly anyagi és szociális vonatkozású problémákat is felvet. Ma

egyértelmű az az álláspont, hogy a sikert elsősorban a lehetőleg 6 órán belül korszerű

módszerrel végzett műtéti stabilizáció hozhatja meg. Ezen gondolatok jegyében kezdett

foglalkozni a jelölt a combfej vérellátásával. Felteszi a kérdést, hogy a mediális

combnyaktörést követően megmarad e vagy károsodik a combfej vérellátása? Ennek

eldöntésére a primer műtét során kell, hogy sor kerüljön. Abból indul ki, hogy az

elmozdulással járó medialis combnyaktörést már korábban is megoldatlan törésnek (unsolved

fracture) tartották, s ez a műtéti technikák fejlődése ellenére a combfej vérkeringésének

károsodásából következik. Így gyakran születik rossz döntés a választott műtét során. Erre a

kérdésre csak a combfej keringésének ismeretében lehet megfelelő választ adni, s így

eldönthető, hogy osteosynthesisre vagy protézis műtétre kerüljön sor.

A témában, mint ismert, Magyarországon korábban főleg a Manninger és Forgon

professzorok által vezetett munkacsoport foglalkozott, s végzett értékes kutatásokat. A

disszertáns hangsúlyozza, hogy ezen vizsgálatokból sokat tudott felhasználni munkája során,

s korábbi főnökének, Forgon professzornak ajánlja doktori disszertációját. Ezen

gondolatolatok jegyében kezdett foglalkozni azzal a fontos kérdéssel, hogy a mediális

comnyaktörések,-főleg a diszlokált törések során milyen mértékben károsodik a combfej

vérellátása. Így készült el az általa szerkesztett osteoscop, melynek a primer műtét során

történő alkalmazásával álláspontja szerint jól megítélhető a combfej vérkeringése.

A bevezető 1. fejezet után a 2. és 3. fejezetekben irodalmi adatok tükrében tekinti át a

fejmegtartó és pótló műtétekkel kapcsolatos álláspontokat valamint a műtét időpontjának

optimális megválasztását. Arra a ma általában elfogadott álláspontra helyezkedik, hogy a

2

combnyaktörés műtéte sürgős beavatkozás, s 6-12 órán belül szükséges elvégezni. A 4.

fejezetben a combfej vérellátásának anatómiai leírását tárgyalja, s számos irodalmi adattal

erősíti meg, hogy a diszlokált Garden III és IV típusú törések során a tápláló erek

elszakadhatnak, megnyúlhatnak, elzáródhatnak. A kérdés tehát fennáll és megválaszolásra

szorul: megvan e a remény a törés gyógyulására, melynek természetesen az egyik fontos

feltétele a törés stabil rögzítése is. A combfej vérkeringésének megítélésére alkalmazott

eddigi módszerek (arteriographia, venographia, tű aspiráció, manometria, oxiometria izotóp

használata, intraossealis nyomásmérés) véleménye szerint nem adtak egyértelmű választ. Az

5. fejezetben az általa szerkesztett osteoscoppal történő keringésvizsgálat leírása található

meg. A törés repositioja után előbb a disztális csavarral rögzít, majd az eszközt a proximális

csavar furatába vezeti be, s a kialakított kamerával együtt helyezi be az osteoscop hüvelyét és

az optikát. A mérés azon az elven működik, hogy a rendszert fiziológiás konyhasóval tölti fel,

a nyomást az erekben uralkodó systoles nyomás értéke fölé emeli 10 mm-el. Ezt követően

csökkenti a feltöltő folyadék nyomását, s megfigyeli a vér megjelenését az endoszkóp

monitorján, vagyis a folyadéknyomás csökkentésével a vérzés újra megindul. Így lemérhető a

combfej ereiben uralkodó nyomás. A vérzés jellemzői (átlagos, diffúz, pulzáló), vagy a vérzés

hiánya az osteoscop monitorán megfigyelhetők és rögzíthetők. Az eljárást egy képsorozatban

szemléltetően tünteti fel.

A 6. fejezetben az elvégzett állatkísérleteket ismerteti. A módszer kipróbálására előbb 3

kutyán alkalmazta az eszközt. Megállapította, hogy a nyomáscsökkentés során megjelent a

vérzés, melyet videofilmen rögzített, s a vérzés erőssége is demonstrálható lett. Ezt követően

4 malacon 8 kísérletet végzett, ahol az említett módszerrel a combfej keringéséből származó

vérzés erőssége jól megfigyelhető volt

A 7. fejezetben a sebészi technikának és az osteoscopiának a klinikai gyakorlatban történő

alkalmazásáról számol be. 9 olyan combnyak töröttnél alkalmazta mérési módszerét, akiknél

Garden I, Garden III és Garden IV típusú combnyaktörések voltak, s esetenként kiváló.

átlagos, minimális fejkeringést észlelt, vagy a keringés hiánya volt megállapítható. A 15.

táblázatban tünteti fel a Garden típusokban megfigyelt eredményeket. A hónapokkal vagy

évekkel később végzett kontroll vizsgálatok eredményei igazolták a primer műtét során az

osteoscopiával mért adatokat, vagyis a fejkeringés megléte vagy hiánya után bekövetkezett

gyógyulás vagy a fejelhalás kialakulása igazolva látszott. A 8. fejezetben található

összefoglalásban újra hangsúlyozza, hogy a primer műtét során végzett keringésvizsgálattal

meghatározható, eldönthető, hogy fejmegtartó műtét vagy protézis alkalmazása történjék.
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Kitér arra is, hogy az említett, a fej vérellátását vizsgáló korábban felsorolt módszerek

eredményes alkalmazásáról megoszlanak a vélemények, s idézi azt az angol nyelvű szellemes

mondást, hogy „perform the surgery and hope”. Ugyanekkor az általa alkalmazott módszerrel

határozott vélemény adható a combfejnek a törést követő keringési állapotáról és ennek

függvényében a választandó primer műtéti megoldásról.

A disszertáció 2011-ben készült el és az irodalmi listájában így nem található meg a jelöltnek

munkatársaival együtt az Osteoscopiának a combfej vérellátásánek témájában játszott

szerepéről 2012-ben, egy jelentős külföldi folyóiratban, a J. Orthop.Trauma-ban közölt

munkája , amely így növelhette volna a disszertáció értékét. A közelmúlt világirodalmi adatait

átnézve aránylag kevés adat található a combfej vérellátásának a primer műtét során történő

vizsgálatáról. Meg kell azonban említeni Kregornak az Orthopedics-nen olvasható, a

jelöltével azonos álláspontját, aki szerint a combnyaktörés vascularis fiziológiájának

megértése segít a legjobb klinikai eredmény elérésében a stabil rögzítés kihangsúlyozása

mellett. A fentiek alapján a disszertáns által szerkesztett eszközzel felhasználásával végzett

kísérletes és klinikai vizsgálatokkal érékes adatok nyerhetők a combfejben a , a mediális

combnyaktörés során kialakuló viszonyokról. Nem derül ki azonban, hogy használta e a

módszerét a közölt 9 eseten túlmenően később is a klinikumban megerősítvén a közölt

esetekben észlelteket.

Az értekezés szövegében alig található hiba, s a bíráló csupán a 15. oldalon található

„dislocalt” szóképzést említi meg, továbbá a 26. oldalon olvasható „ármérő” helyetti helyesen

átmérőt, vagy az 5o. oldalon „Foron” helyetti Forgon nevet említheti meg. A 13. és 15. ábrák

„ábrajelölése helyett azonban 13. ill. 15. táblázat jelölést kell használni, mivel táblázatokat

mutat be. Szó volt már az értekezésben szereplő ábrák jó minőségéről, a 3. és 11. ábrák

minősége azonban kívánnivalókat hagy maguk után.

Új tudományos eredmények

Az értekezésben véleményem szerint az alábbi új tudományos eredmények nevezhetők meg:

1. A combnyaktörés primer stabilizálása során az általa szerkesztett osteoscoppal

meghatározható a combfej vérkeringésének mértéke vagy hiánya.

2. Módszerét előzően állatkísérletekben igazolta.
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3. A stabilizáló műtéttel párhuzamosan történő keringésmérésekkel megítélhető, hogy

várható e a törés gyógyulása, vagy annak hiányában fejnecrosis bekövetkezésére van

kilátás.

4. Az eszköz használatával a primer műtét során eldönthető, hogy osteosynthesis vagy

protézis műtét végzésére kerüljön sor.

5. A fenti vizsgálómódszerre a szakmában elsőként került sor, s új eljárásnak tekinthető.

A bíráló kérdései

1. Mennyivel hosszabbítja meg általában az alkalmazott osteoscopia a primer műtét idejét?

2. Alkalmazták vagy alkalmazzák e a jelölt módszerét más intézményekben is?

3. Szabadalmaztatta e az eljárást?

4. Aránylag kisszámú állatkísérletet végzett, -3+ 4 állaton 8 vizsgálatot, míg a klinikumban 9

combnyaktörött betegnél alkalmazta eljárását. Elegendőnek és meggyőzőnek tartja ezeket

módszere hatásosságának bizonyítására?

A fentiek alapján a jelölt új módszert dolgozott ki a combnyaktörés során a combfej

vérellátásának vizsgálatára, melynek az a jelentősége, hogy a primer stabilizáló műtét során

minimál intenzív eljárással megméri és demonstrálja a combfej vérkeringésének állapotát,

fokozatát vagy hiányát, s így mindjárt eldönthető a kellő műtéti beavatkozás megválasztása.

Módszerének sikeres alkalmazását előzően állatkísérletekkel bizonyította. Így új tudományos

eredményekkel gazdagította a traumatológia egyik leggyakrabban művelt területét, s ezen

belül az idős combnyaktörött betegek ellátását.

A doktori munka tudományos eredményeinek alapján az értekezés nyilvános vitára való

bocsátását javaslom és ezt követően a feltett kérdésekre megadott válasz alapján javaslom az

MTA doktora cím megadását.

Szombathely, 2013. 06. 24. Prof. Dr. Salamon Antal, az MTA doktora